
                                  

                  Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 
                  

                 

___________________________________________________________________________ 

Campus Universitario loc. Germaneto Viale Europa 88100 Catanzaro          1 
Telefoni: 0961/3696139 – 6073- 6074 – 6075 – 6616 – 6134  – PEC: affarigenerali@cert.unicz.it; e-mail: affarigenerali1@unicz.it  

 

BANDO DI SELEZIONE PER L’AMMISSIONE AL SERVIZIO DI TUTORATO EX 

ART. 13 DELLA L. 341/1990 DA SVOLGERSI PRESSO LA SCUOLA DI FARMACIA 

E NUTRACEUTICA E LA SCUOLA DI MEDICINA E CHIRURGIA, A.A. 2022/23, 

INDETTO CON D.R. N. 216 DEL 16.2.2023 

AVVISO RELATIVO AL S.S.D. ING-INF/04 AUTOMATICA 

 
 Area Affari Generali                                                    D.R. n. 570 

IL RETTORE 
 

VISTO   l’art. 13 della legge 19 novembre 1990, n. 341,  che disciplina il servizio 

di tutorato nelle Università; 

VISTA  la legge 30 dicembre 2010, n. 240; 

VISTO   lo Statuto dell'Università degli Studi Magna Grecia di Catanzaro, 

emanato con D.R. n. 657 del 4 luglio 2011 e pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale n. 160 del 

12.07.2011; 

VISTO   il Regolamento di Ateneo per il servizio di tutorato in atto vigente; 

VISTA   la Circolare della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento 

Funzione Pubblica 27 dicembre 2000, n. 6350 e successive, relative ai 

titoli di studio ai fini dei concorsi pubblici; 

VISTA  la Circolare del Ministero per la semplificazione e la pubblica 

amministrazione n. 3 del 23 novembre 2017; 

PREMESSO che la Scuola di Medicina e Chirurgia (con note prot. n. 747 del 

3.10.2022, successiva rettifica del 4.10.2022 e successive note di 

chiarimento del 6.2.2023 e 7.2.2023) ha rappresentato le esigenze 

relative agli incarichi per il servizio di tutorato agli studenti ex L. 

341/90, per l’a.a. 2022/2023, ivi compreso n. 1 incarico di 250 ore per il 

S.S.D. ING-INF/04 Automatica, per gli insegnamenti di Fondamenti di 

automatica, Tecnologie dei sistemi di controllo, Controlli automatici e 

Robotica medica; 

VISTO  che il Senato Accademico, nell’adunanza del 22.11.2022, ha espresso 

parere favorevole in merito alla programmazione delle collaborazioni 

per il servizio di tutorato da svolgersi, tra l’altro, presso la Scuola di 

Medicina e Chirurgia per l’a.a 2022/2023, ivi compreso il predetto 

incarico per il S.S.D. ING-INF/04 Automatica, per gli insegnamenti di 

Fondamenti di automatica, Tecnologie dei sistemi di controllo, Controlli 

automatici e Robotica medica, per n. 250 ore complessive; 

VISTO   che il Consiglio di Amministrazione, nell’adunanza del 23.11.2022, ha 

approvato la programmazione delle collaborazioni per il servizio di 

tutorato da svolgersi presso la Scuola di Medicina e Chirurgia per l’a.a 

2022/2023, ivi compreso il predetto incarico di n. 250 ore, per il S.S.D. 

ING-INF/04, per gli insegnamenti di Fondamenti di automatica, 

Tecnologie dei sistemi di controllo, Controlli automatici e Robotica 

medica, assicurandone altresì la relativa copertura finanziaria; 

VISTO  che con D.R. n. 216 del 16.2.2023, pubblicato sul sito web dell’Ateneo 

in data 21.2.2023, è stato indetto, per l’a.a. 2022/2023, presso 

l’Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro, pubblico concorso 

per l’ammissione al servizio di tutorato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 

13 della legge n. 341/1990, da svolgersi presso la Scuola di Farmacia e 

Nutraceutica e la Scuola di Medicina e Chirurgia; 

mailto:affarigenerali@cert.unicz.it
mailto:affarigenerali1@unicz.it


                                  

                  Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 
                  

                 

___________________________________________________________________________ 

Campus Universitario loc. Germaneto Viale Europa 88100 Catanzaro          2 
Telefoni: 0961/3696139 – 6073- 6074 – 6075 – 6616 – 6134  – PEC: affarigenerali@cert.unicz.it; e-mail: affarigenerali1@unicz.it  

 

PRESO ATTO che il predetto bando è scaduto in data 7.3.2023; 

RILEVATO che nel predetto bando sono stati erroneamente riportati e, di 

conseguenza, messi a concorso presso la Scuola di Medicina e Chirurgia 

per il S.S.D. ING-INF/04 n. 4 distinti incarichi di n. 250 ore per 

ciascuno dei seguenti insegnamenti “Fondamenti di automatica”, 

“Tecnologie dei sistemi di controllo”, “Controlli automatici” e 

“Robotica medica” anziché, come approvato dagli Organi Collegiali 

dell’Ateneo, un unico incarico di n. 250 ore per il S.S.D. ING-INF/04 

comprendente i predetti quattro insegnamenti; 

PRESO ATTO pertanto, che il bando emanato con D.R. n. 216 del 16.2.2023 non risulta 

coerente, limitatamente al S.S.D. ING-INF/04, con la programmazione 

effettuata dagli Organi Collegiali dell’Ateneo che avevano  deliberato, 

in accoglimento delle esigenze rappresentate dalla Scuola di Medicina e 

Chirurgia, di mettere a concorso un unico incarico di tutorato di 250 ore 

per i 4 insegnamenti; 

PRESO ATTO altresì che il Consiglio di Amministrazione, con la delibera sopra 

richiamata, aveva assicurato la copertura finanziaria per il suddetto 

unico incarico per il S.S.D. ING-INF/04 e non per quattro incarichi; 

VALUTATO che sarebbe stato necessario revocare in autotutela il predetto bando di 

concorso limitatamente alla parte relativa agli incarichi del S.S.D. ING-

INF/04; 

VERIFICATO  tuttavia, che tutti i candidati che hanno presentato domanda di 

partecipazione per il conferimento di incarichi di tutorato per il S.S.D. 

ING-INF/04 hanno presentato domanda di partecipazione per ciascuno 

dei 4 insegnamenti messi erroneamente a concorso; 

TENUTO CONTO che la valutazione delle candidature non è stata ancora effettuata; 

RITENUTO  opportuno salvaguardare gli atti validi, in applicazione dei principi di 

buon andamento e di economicità dell’azione amministrativa; 

RITENUTO  opportuno salvaguardare, altresì, l’interesse legittimo dei predetti 

candidati che hanno presentato domanda per il S.S.D. ING-INF/04 nel 

termine stabilito all’art. 4 del bando di selezione, non ampliando la 

platea dei candidati; 

VALUTATO opportuno, pertanto, mantenere valide le domande di partecipazione dei 

candidati, regolarmente pervenute, presentate per gli insegnamenti del 

S.S.D. ING-INF/04, riconducibili all’unico incarico per il predetto 

settore scientifico disciplinare per gli insegnamenti Fondamenti di 

automatica, Tecnologie dei sistemi di controllo, Controlli automatici e 

Robotica medica, per comprensive n. 250 ore; 

 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 

Per le motivazioni espresse nel preambolo: 

La valutazione delle domande di partecipazione al concorso per lo svolgimento del servizio di 

tutorato ex art. 13 della legge n. 341/1999, indetto con D.R. n. 216 del 16.2.2023, per l’a.a. 

2022/23 per gli insegnamenti di Fondamenti di automatica, Tecnologie dei sistemi di 

controllo, Controlli automatici e Robotica medica, da svolgersi presso la Scuola di Medicina e 

Chirurgia, sarà effettuata ai fini del conferimento dell’unico incarico necessario per l’Ateneo, 

mailto:affarigenerali@cert.unicz.it
mailto:affarigenerali1@unicz.it


                                  

                  Università degli Studi Magna Græcia di Catanzaro 
                  

                 

___________________________________________________________________________ 

Campus Universitario loc. Germaneto Viale Europa 88100 Catanzaro          3 
Telefoni: 0961/3696139 – 6073- 6074 – 6075 – 6616 – 6134  – PEC: affarigenerali@cert.unicz.it; e-mail: affarigenerali1@unicz.it  

 

in conformità alle esigenze rappresentate dalla Scuola di Medicina e Chirurgia, di n. 250 ore 

per il S.S.D. ING-INF/04 Automatica. 

 

Art. 2 

Il presente provvedimento sarà reso pubblico mediante pubblicazione sul sito internet 

dell’Ateneo. 

Il presente provvedimento sarà notificato a tutti i candidati che hanno presentato regolare 

domanda di partecipazione per il conferimento degli incarichi di tutorato ex art. 13 L. 341/90 

per l’insegnamento di Fondamenti di automatica, per l’insegnamento di Tecnologie dei sistemi 

di controllo, per l’insegnamento di Controlli automatici e per l’insegnamento di Robotica 

medica, S.S.D. ING-INF/04. 
 

             

Catanzaro, 8 maggio 2023 

f.to IL RETTORE 

Prof. Giovambattista De Sarro 
 

 

mailto:affarigenerali@cert.unicz.it
mailto:affarigenerali1@unicz.it

